
CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL

ORDEN de 15 de febrero de 2007 por la
que se aprueba el deslinde del “Cordel de
San Pedro” en el término municipal de San
Pedro de Mérida.

La Consejería de Desarrollo Rural en virtud de las atribuciones
conferidas en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, el Reglamento de
Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Extremadura, apro-
bado por Decreto 49/2000, de 8 de marzo, y el Decreto
195/2001, de 5 de diciembre, por el que se modifica el anterior,
ha llevado a cabo el procedimiento de deslinde de la vía pecua-
ria denominada Cordel de San Pedro, en el término municipal de
San Pedro de Mérida. Provincia de Badajoz.

Examinado el expediente de deslinde instruido y tramitado por la
Dirección General de Desarrollo e Infraestructuras Rurales, se
procede con arreglo a los siguientes:

HECHOS

Primero. El expediente de deslinde de la vía pecuaria mencio-
nada fue iniciado por acuerdo de 6 de julio de 2006, y se ha
seguido por los trámites oportunos, hasta llegar a la propues-
ta de resolución.

Segundo. Los trabajos materiales de deslinde, previos los anuncios
y comunicaciones reglamentarias, se iniciaron con fecha 7 de
septiembre de 2006.

Tercero. Redactada la Propuesta de Deslinde por el Representante
de la Administración, ésta se somete a exposición pública durante
el plazo de treinta días, según anuncio de 28 de septiembre
publicado en el Diario Oficial de Extremadura n.º 121, de 17 de
octubre de 2006.

En el plazo señalado se presentaron escritos de alegaciones, por
el Ayuntamiento de San Pedro de Mérida y Don Jorge Morgado
Ledo, en las que de forma resumida venían a decir:

– Que se están modificando las NN.SS. del término la cual afecta
a terrenos de la vía pecuaria, por lo que solicitaban una compen-
sación de los mismos, por otros propiedad del Ayuntamiento.

– Que según las escrituras de propiedad y las cédulas catastrales
la cabida de la finca no ha variado.

– Que se llevó a cabo una expropiación para la construcción de
la autovía en la zona que ahora resulta afectada por el deslinde.

Cuarto. Las operaciones de deslinde se han ajustado estrictamente
al Proyecto de Clasificación de las vías pecuarias del correspon-
diente término municipal.

A los anteriores hechos le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. En la tramitación del procedimiento se han observado
todos los preceptos legales que le son de aplicación según lo
previsto en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias, el
Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, aprobado por Decreto 49/2000, de 8 de marzo, y
demás legislación aplicable.

Segundo. La vía pecuaria denominada Cordel del Camino de San
Pedro, se describe en el Proyecto de Clasificación de las Vías
Pecuarias del término municipal de San Pedro de Mérida, aproba-
do por Orden Ministerial de 31 de mayo de 1947, publicado en
el Boletín Oficial del Estado de 21 de junio.

Tercero. En cuanto a la desestimación de las alegaciones tenemos:

– La propuesta del Ayuntamiento venía a resultar una permuta
de terrenos, lo que de conformidad con lo establecido en el
artículo 25 del Reglamento de Vías Pecuarias, no podía acceder-
se a lo solicitado puesto que es preceptivo el deslinde de los
terrenos afectados.

– En lo referente a los datos registrales, la jurisprudencia del
Tribunal Supremo ha venido estableciendo que los Registros, care-
cen de una base física fehaciente en cuanto que lo cierto es que
reposan sobre las simples manifestaciones de los otorgantes, razón
por lo cual el Instituto Registral no puede responder de la exacti-
tud de las circunstancias y datos fácticos, ni por consiguiente de
los datos descriptivos de las fincas.

– La inclusión de un inmueble en un Catastro, Amillaramiento o
Registro Fiscal no es prueba conforme a derecho de que la
propiedad pertenece a quien figura como titular en él, puesto que
los planos catastrales no son creadores de derechos ni los docu-
mentos que emite dicho servicio son título de propiedad.

– La expropiación llevada a cabo en su día obedece a la falta
de deslinde de la vía pecuaria, esto es, que al no estar definidos
sus límites no se tenía constancia de que la misma se estuviera
afectando a terrenos de dominio público pecuario.

Cuarto. En virtud de lo previsto en el artículo 8 de la Ley
3/1955, y el 13 del Reglamento autonómico por el que se desa-
rrolla la anterior, el acto administrativo de deslinde debe ajustar-
se a lo establecido en el acto de clasificación.

D.O.E.—Número 28 8 Marzo 2007 4363



Vista la propuesta de resolución del deslinde del Cordel de San
Pedro en el recorrido descrito, elevada por el Representante de la
Administración.

En virtud, y en uso de mis atribuciones legales,

D I S P O N G O :

Aprobar el Deslinde de la Vía Pecuaria denominada Cordel de San
Pedro, en el término municipal de San Pedro de Mérida, de la
provincia de Badajoz.

Frente a este acto que pone fin a la vía administrativa puede
interponerse potestativamente recurso de reposición ante la
Consejería de Desarrollo Rural, en el plazo de un mes contado
desde el día siguiente al de la publicación conforme a los artículos
116 y 117 de la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, y en los artículos 94, 102 y 103 de la Ley 1/2002, de
28 de febrero, del Gobierno y la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura. O bien, directamente recurso
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia
de Extremadura en el plazo de dos meses a partir del día
siguiente a la publicación en el D.O.E., de acuerdo con lo
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Mérida, a 15 de febrero de 2007.

El Consejero de Desarrollo Rural,
FRANCISCO JAVIER LÓPEZ INIESTA

RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2007, de
la Dirección General de Administración Local,
por la que se clasifican puestos de trabajo
reservados a funcionarios con habilitación de
carácter nacional.

Vista la Orden de 21 de agosto de 2006, (D.O.E. núm. 108, de 14
de septiembre de 2006), por la que se aprueba la disolución de
la agrupación para el sostenimiento en común del puesto de
Secretaría e Intervención de los municipios de Risco y Sancti-Spiri-
tus, de la provincia de Badajoz.

CONSIDERANDO: Que según certificación remitida por el Institu-
to Nacional de Estadística y conforme a datos aportados a

este Centro Directivo por la entidad local, posee una población
de derecho a fecha uno de enero de dos mil seis (01.01.06)
de ciento setenta y seis (176) habitantes, según cifras de
población publicadas en el Boletín Oficial del Estado núm. 312,
de 30 de diciembre, por Real Decreto 1627/2006, de 29 de
diciembre, no excediendo su presupuesto de tres millones cinco
mil sesenta euros, con cincuenta y dos céntimos (3.005.060,52
euros), equivalente a quinientos millones de pesetas, conforme
a lo establecido en el artículo 2º.c) del Real Decreto
1732/1994, de 29 de julio, que regula la provisión de puestos
reservados a funcionarios de Administración Local con habilita-
ción de carácter nacional.

CONSIDERANDO: Que el artículo 159.1 del Real Decreto Legisla-
tivo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto
Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de
Régimen Local, modificado por el Real Decreto Legislativo
2/1994, de 25 de junio, atribuye a las Comunidades Autónomas
la competencia de ejecución en materia de clasificación de los
puestos de trabajo reservados a funcionarios con habilitación
de carácter nacional de acuerdo con las circunstancias fijadas
por la legislación estatal.

CONSIDERANDO: Que el artículo 2 del Real Decreto 1732/1994 de
29 de julio, sobre provisión de puestos de trabajo reservados a
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter
nacional atribuye a las Comunidades Autónomas, de acuerdo con
las normas establecidas en el mismo, la clasificación de los pues-
tos de trabajo incluidos por la Corporaciones Locales en sus rela-
ciones de puestos de trabajos y que estén reservados a funciona-
rios con habilitación de carácter nacional para garantizar las
funciones públicas a que hace referencia el artículo 92.3 de la
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen
Local y el artículo 1 del Real Decreto 1174/1987, de 18 de
septiembre, que aprueba el Reglamento de Régimen Jurídico de
los funcionarios de Administración Local con habilitación de carác-
ter nacional.

CONSIDERANDO: Que el Decreto 26/2003, de 15 de julio, del
Presidente de la Junta de Extremadura atribuye a la Consejería
de Desarrollo Rural las competencias de ejecución, en el marco de
la legislación básica del Estado, sobre clasificación y provisión de
determinados puestos de trabajo de los funcionarios de Adminis-
tración Local con habilitación de carácter nacional en el ámbito
territorial de Extremadura.

Y en uso de las atribuciones que le confiere el Decreto 82/2003,
de 15 de julio (D.O.E. n.º 83, de 17 de julio), esta Dirección
General de Administración Local,

4364 8 Marzo 2007 D.O.E.—Número 28




